

证券代码：300156

证券简称：神雾环保

公告编号：2014-095

## 神雾环保技术股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

本公司全体董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性未有无法保证或存在异议的情形。

本公司全体董事均出席了审议本次半年度报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人吴道洪、主管会计工作负责人董新及会计机构负责人(会计主管人员)杨永勃声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	神雾环保	股票代码	300156
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	卢邦杰	陈坤	
电话	010-80470099	010-80470166	
传真	010-80470098	010-80470098	
电子信箱	TLHB@tlhb.cn	TLHB@tlhb.cn	

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	26,212,871.85	0.00	228,229,582.46	-88.51%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	4,701,241.12	0.00	28,192,525.12	-83.32%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	3,805,086.82	0.00	26,519,933.59	-85.65%

经营活动产生的现金流量净额（元）	103,811,697.03	0.00	-155,105,037.95	-166.93%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3596	0	-0.5372	-166.93%
基本每股收益（元/股）	0.02	0	0.10	-80.00%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0	0.10	-80.00%
加权平均净资产收益率	0.34%	0.00%	1.78%	-1.44%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.27%	0.00%	1.67%	-1.40%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,302,740,007.04	0.00	2,735,038,568.53	-15.81%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,403,853,149.05	0.00	1,399,174,915.32	0.33%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.8623	0	4.8461	0.33%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	103,617.38	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,037,838.38	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减：所得税影响额	190,603.23	
少数股东权益影响额（税后）	54,698.23	
合计	896,154.30	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	19,134					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京万合邦投资管理有限公司	境内非国有法人	19.79%	57,130,000	0	质押	57,130,000
王利品	境内自然人	8.58%	24,781,279	24,602,000	质押	24,600,000
席存军	境内自然人	5.07%	14,632,143	13,074,107		
王树根	境内自然人	5.07%	14,632,143	13,074,107		
王侃	境内自然人	1.29%	3,715,587	3,715,587		
李艳丽	境内自然人	1.23%	3,551,090			
华鑫国际信托有限公司一信投鼎利 1 号证券投资基金集合资金信托计划	其他	1.20%	3,478,087	0		
华宝信托有限责任公司一时节好雨资本市场 5 号集合资金信托计划	其他	0.78%	2,248,538	0		
华宝信托有限责任公司一时节好雨 11 号集合资金信托	其他	0.75%	2,172,858	0		
冯玉平	境内自然人	0.58%	1,666,666	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、王树根为席存军姐姐的配偶； 2、2014 年 5 月 16 日，北京万合邦投资管理有限公司与席存军、王树根签署了《一致行动人协议》（详见公司于 2014 年 5 月 16 日在中国证监会指定网站披露的《关于公司部分股东签署一致行动人协议的公告》）； 3、除上述 1、2 外，未发现公司股东之间存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

## （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	北京万合邦投资管理有限公司
新控股股东性质	非国有法人
变更日期	2014 年 05 月 15 日
指定网站查询索引	www.cninfo.com.cn
指定网站披露日期	2014 年 05 月 16 日

实际控制人报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新实际控制人名称	吴道洪
新实际控制人性质	境内自然人
变更日期	2014 年 05 月 15 日
指定网站查询索引	www.cninfo.com.cn
指定网站披露日期	2014 年 05 月 16 日

### 3、管理层讨论与分析

#### (1) 报告期经营情况简介

报告期内，受国家宏观调控和下游行业疲软等不利因素的影响，公司整体经营处于比较困难的时期。公司在董事会的领导和努力管理下，共克时艰，积极加强公司内部管理，加强成本费用控制，并对部分亏损资产进行适当剥离，减少亏损主体，改善资产质量，并于报告期间成功实现扭亏为盈。

报告期内，公司实际控制权发生变动，神雾集团取得公司控制权后，在坚持工业节能减排主业方向不动摇的同时，继续深入推进非主业资产与业务的整合计划，对相关资产和业务进行全面、审慎的分析、评估，为后续资产整合计划的具体实施奠定基础；加强与神雾集团的技术合作，结合公司在电石行业的传统优势，推动电石行业成本变革和技术革新，积极开拓相关市场的订单机会；加强公司工程项目管理能力，积极引入神雾集团先进的工程管理人才、理念与经验，加快推进未完工项目的现场调试与竣工结算，为合同款项顺利回收创造先决条件；继续加强应收账款清收力度，积极通过诉讼等方式追讨债权，力争尽快改善公司经营现金流紧张的状况。

受报告期内公司主业萎缩等不利因素的影响，公司实现主营业务收入2621.29万元，比上年同期下降88.51%；实现利润总额270.39万元，比上年同期下降92.95%；实现归属于上市公司股东的净利润为470.12万元，比上年同期下降83.32%。

#### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

#### (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
节能环保密闭矿热炉技术系统	965,517.61	622,678.38	35.51%	-98.99%	-98.99%	0.43%
炉气高温净化与综合利用技术	960,191.75	588,736.46	38.69%	-98.00%	-98.47%	18.68%
资源综合利用及其他	23,037,293.81	17,200,802.34	25.33%	-72.82%	-66.22%	-14.59%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

√ 适用 □ 不适用

项目	年末数	年初数	变动幅度	变动原因
营业收入	26,212,871.85	228,229,582.46	-88.51%	老项目工程接近尾声，新疆三期工程进度幅度小，江西隆福子公司销售矿产品产生收入
营业成本	19,292,217.18	151,164,436.39	-87.24%	新疆三期及港原项目工程投入少
营业税金及附加	30,530.91	1,599,493.46	-98.09%	工程结算减少
销售费用	888,798.39	2,292,304.80	-61.23%	公司节省支出，业务招待、差旅费减少
财务费用	12,765,113.93	7,249,496.46	76.08%	本期利息收入减少
资产减值损失	5,297,172.24	-3,026,710.60	-275.01%	应收账款账龄增长
投资收益	39,578,444.69	-397,492.72	-10057.02%	出售能源公司产生的投资收益
营业外收入	1,163,096.37	3,111,326.16	-62.62%	政府补助资金减少
营业外支出	21,640.61	217,600.37	-90.05%	较上年同期处置固定资产减少
所得税费用	746,648.06	7,923,609.88	-90.58%	本期项目工程确认收入较少所致

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

□ 适用 √ 不适用